
 
 

Provvedimento Di Approvazione Atti Concorsuali 
 

 
IL DIRETTORE 

 
Visti: 
 

✓ lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. 

e ii.; 

✓ la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 24, comma 2, lett. b), e comma 3, lett. a), 

nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della Legge n. 79/2022 di conversione, con 

modificazioni, del Decreto-legge n. 36/2022; 

✓ il Decreto Legislativo n. 49/2012, e, in particolare, gli artt. 5, comma 5, e 7, comma 2; 

✓ la nota MIUR, prot. n. 8312, del 5.04.2013; 

✓ il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato di tipologia “A”, 

emanato con D.R. n. 2578 dell’11.10.2017; 

✓ il D.P.C.M. 15 marzo 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere dal 1° gennaio 2021, 

l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori universitari nella misura dello 0,91%; 

✓ il D.P.C.M. 25 luglio 2022, con il quale è stato disposto, a decorrere dal 1° gennaio 2022, 

l’incremento degli stipendi dei professori e dei ricercatori universitari nella misura dello 0,45%; 

✓ la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420 del 19.12.2022 di approvazione del Bilancio 

Unico d’Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2023; 

✓ la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421 del 19.12.2022 di approvazione del Bilancio 

Unico d’Ateneo di previsione triennale 2023- 2025; 

✓ il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022 n. 

79 e, in particolare, l’art. 14, comma 6 quinquiesdecies in base al quale «(…), per i trentasei mesi 

successivi alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, le università 

possono indire procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’articolo 24, 

comma 3, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in 

vigore della legge di conversione del presente decreto, in attuazione delle misure previste dal medesimo 

Piano, nonché di quelle previste dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027»; 

✓ la nota, prot. n. 9303, dell’8.07.2022 con cui il Ministero dell’Università e della Ricerca ha chiarito 

che, in base alla succitata disposizione, è possibile «(…) b) indire procedure per il reclutamento di 

ricercatori a tempo determinato di tipo a) in attuazione di misure previste dal Programma nazionale per 

la ricerca (PNR) 2021-2027, e comunque in coerenza con le tematiche ad esso riferibili, con possibilità 

di utilizzare l’intero novero delle fonti di finanziamento rientranti nella cornice di tale Programma, inclusive 

delle risorse interne ai bilanci di ateneo o comunque provenienti da soggetti esterni, ovvero dei fondi di 

diretta competenza MUR, nonché dei fondi strutturali e di investimento europei, dei fondi nazionali 

destinati alla politica di coesione, dei programmi europei a gestione diretta (inclusi i programmi Horizon 

Europe, Erasmus+, etc.) e dei fondi per il finanziamento degli investimenti e per lo sviluppo infrastrutturale 

del Paese – settore ricerca»; 

✓ la delibera con cui il Consiglio di Dipartimento di Neuroscienze Umane, nella seduta del 

29.03.2021, ha deliberato l’attivazione di una procedura selettiva di chiamata per il reclutamento di n. 1 

Ricercatore a tempo determinato di tipologia “A”, con regime di impegno a tempo definito, per la durata 

di tre anni, per il Settore scientifico-disciplinare MED/26, Settore Concorsuale 06/D6, per la realizzazione 

del progetto di ricerca: “Le neuroimmagini nei disordini del movimento”; 

✓ le dichiarazioni del Direttore e del RAD del Dipartimento di Neuroscienze Umane del 30.03.2022, 

del 07.07.2022 e dell’11.01.2023; 

✓ la dichiarazione del Direttore del Dipartimento di Neuroscienze Umane del 12.01.2023; 

✓ la convenzione stipulata con la Società I.N.M. IRCCS Neuromed; 



✓ la polizza fideiussoria n. 86077GR22C2216 della Confidi Centro Italia; 

✓ il verbale n. 2 della seduta del Collegio dei Revisori dei Conti del 23.01.2023, con il quale lo stesso ha 

espresso parere non ostativo all’ulteriore corso del procedimento, evidenziando, tuttavia, che gli oneri relativi 

al costo del contratto del ricercatore non potranno essere portati in riduzione dei costi del personale per il 

calcolo degli indicatori di cui al D.Lgs. 49/2012, in quanto non è consentito un utilizzo parziale dei fondi 

residui che devono confluire nel fondo unico; 

✓ l’approvazione della proposta di attivazione di una procedura di reclutamento di un posto di RTDA per 

il SSD MED/26 - SC 06/D6, presso il Dipartimento di Neuroscienze Umane da parte del Consiglio di 

Amministrazione di Ateneo, con delibera n. 91/2023 del 21/03/2023, previo parere favorevole del Collegio 

dei Revisori dei conti; 

✓ il Bando Prot. n. 1129 del 18/04/2023, per il reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a 

tempo determinato tipologia A, con regime di impegno a tempo definito, per l’esecuzione del programma di 

ricerca relativo al seguente progetto “Le neuroimmagini nei disordini del       movimento” (responsabile 

scientifico Prof. Giovanni Fabbrini), per il Settore concorsuale 06/D6 - Settore scientifico-disciplinare 

MED/26 -, presso il Dipartimento di Neuroscienze Umane dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

Viale dell’Università 30 -00185 Roma, pubblicato il 18/04/2023 nella Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale 

“Concorsi ed esami” n. 30; 

✓ la delibera del Consiglio di Dipartimento del 22/05/2023, con cui si è approvata la composizione della 

Commissione giudicatrice; 

✓ il provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice Prot. n. 1691 del 29/05/2023, pubblicato 

sulla G.U. n. 44 del 13/06/2023 

✓ i verbali della Commissione giudicatrice redatti nelle date: 14/07/2023; 12/09/2023; 20/09/2023. 

 

Verificata la regolarità degli atti 
 

DISPONE 

 
L’approvazione degli atti concorsuali relativi al reclutamento di un Ricercatore con rapporto di lavoro a tempo 

determinato, Tipologia A, della durata di 3 anni, con regime di impegno a tempo definito, per l’esecuzione del 

programma di ricerca “Le neuroimmagini nei disordini del       movimento” (responsabile scientifico Prof. 

Giovanni Fabbrini), per il Settore concorsuale 06/D6 - Settore scientifico-disciplinare MED/26 -, presso il 

Dipartimento di Neuroscienze Umane dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione alla selezione di cui sopra, è 

dichiarata vincitrice la Dr.ssa Sara Pietracupa. 

Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sulla 

pagina web dell’Albo Pretorio dell’Università di Roma “La Sapienza”. 

 
Roma, 22/09/2023 Il Direttore del Dipartimento 

F.to Prof. Giovanni Fabbrini 

 
 

  


